
 

 

 
COMUNE DI CISLAGO PROVINCIA DI VARESE 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

  

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI 

 

 DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N.7 DEL 14 aprile 2021 
 

OGGETTO: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-

2023           

 

L’anno duemilaventuno addì quattordici del mese di aprile alle ore 17:10, nella sala Consiglio 

del Comune di Cislago: 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

Dr.ssa Federica Crupi, in virtù dei poteri assunti per gli effetti dello scioglimento del 

Consiglio Comunale con decreto del Presidente della Repubblica datato 23 febbraio 2021 

trasmesso via PEC dalla Prefettura di Varese con nota acquisita al Protocollo dell’Ente con il 

N.2772 del 25/02/2021. 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale, Dr. Giovanni Antonio Cotrupi, che partecipa con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza e cura la verbalizzazione del presente atto, in 

relazione al disposto dell’art.97, comma, lett. a) del D. Lgs. n.267/2000 e dell’art.42, comma 

1 dello Statuto comunale. 

 

Assunti i poteri del 

CONSIGLIO COMUNALE 

  

ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dichiara aperta la seduta 

per deliberare sulla proposta deliberativa in oggetto indicata. 



 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CISLAGO – PROVINCIA DI VARESE 

 
 

Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Commissario Straordinario Consiglio n. 

231/2021 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-

2023           
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato e integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti 

di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a 

tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

VISTO l’art. 175 del D .Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli 

enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

 

DATO ATTO che con la deliberazione n. 6 del 29.03.2021 il Commissario Straordinario con i 

poteri del Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di programmazione 2021-

2023 unitamente al bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta 

Comunale (atto n. 35 del 7.4.2021) con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per gli esercizi 2020 – 2022; 

 

PRESO ATTO che il Servizio Finanziario ha predisposto la presente variazione sulla base: 

-  delle richieste trasmesse dai Responsabili di Servizio in merito alla necessità di modificare 

alcuni stanziamenti sia di parte corrente che di parte capitale, al fine di perseguire gli obiettivi 

fissati dall’Amministrazione Comunale; 

- con riferimento agli interventi in conto capitale è stata ravvisata l’urgenza di rendere 

disponibile la somma necessaria ad un intervento urgente relativo alla predisposizione di 

nuovo tratto di rete fognaria in sostituzione di quella esistente presente in area privata ora 

oggetto di nuova costruzione; 

- della nota inviata da Anci Lombardia prot. 4452 del 3.4.2021 in merito alle assegnazioni di 

cui agli schemi di decreto approvati nella Conferenza Stato-Città del 25.03.2021; 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO altresì che viene a modificarsi il prospetto riferito alla copertura di spese 

correnti tramite proventi da permessi a costruire (Allegato 8); 



 

DATO ATTO che il fondo di riserva parte non vincolata viene incrementato di € 191,34 

(Allegato 9); 

 

VISTI i seguenti allegati: 

All. 1) Variazione al bilancio di previsione 2021 – 2023 (competenza 2021); 

All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione 2021 – 2023 (competenza 

2021); 

All. 3) Variazione al bilancio di previsione 2021 – 2023 (competenza 2022); 

All. 4) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione 2021 – 2023 (competenza 

2022); 

All. 5) Variazione al bilancio di previsione 2021 – 2023 (competenza 2023); 

All. 6) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione 2021 – 2023 (competenza 

2023); 

All. 7) Quadro di controllo degli equilibri (2021 – 2023); 

 

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel 

seguente modo: 

 

Esercizio 
Competenza 

ENTRATA SPESA 

2021 12.257.143,93 12.257.143,93 

2022 9.994.293,34 9.994.293,34 

2023 9.732.593,34 9.732.593,34 

 

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 

finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

 

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di 

apposito parere da parte dell’organo di revisione; 

 

PRESO ATTO che l’organo di revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera 

b), in ordine alla presente variazione con parere del                                  ;                   

 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, 

espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Con i poteri del Consiglio Comunale, in virtù dei poteri assunti per gli effetti dello 

scioglimento del Consiglio Comunale con Decreto del Presidente della Repubblica datato 23 

Febbraio 2021 trasmesso via PEC dalla Prefettura di Varese con nota acquisita al Protocollo 

dell’Ente con il N.2772 del 25/02/2021; 

 

 
DELIBERA 

 

1) APPROVARE la modifica al DUP 2021-2023 approvato dal Commissario Straordinario 

con i poteri del Consiglio dell’Ente nella seduta del 29.03.2021 atti n. 6; 

2)APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2021 – 2023, così come riportata nei seguenti allegati: 

All. 1) Variazione al bilancio di previsione 2021 – 2023 (competenza 2021); 



All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione 2021 – 2023 (competenza 

2021); 

All. 3) Variazione al bilancio di previsione 2021 – 2023 (competenza 2022); 

All. 4) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione 2021 – 2023 (competenza 

2022); 

All. 5) Variazione al bilancio di previsione 2021 – 2023 (competenza 2023); 

All. 6) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione 2021 – 2023 (competenza 

2023); 

 

3) DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento 

di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato seguente:  

All. 7) Quadro di controllo degli equilibri (2021 – 2023); 

 

4) DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia 

nel seguente modo: 

 

Esercizio 
Competenza 

ENTRATA SPESA 

2021 12.257.143,93 12.257.143,93 

2022 9.994.293,34 9.994.293,34 

2023 9.732.593,34 9.732.593,34 

 

5) DARE ATTO che viene a modificarsi il prospetto di copertura della spesa corrente con 

proventi da permessi a costruire (Allegato 8); 

 

6) DARE ATTO che viene incrementato il fondo di riserva non vincolato per € 191,34 

(Allegatp 9) 

 

7) DARE ATTO che è stato espresso il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

8) DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere 

del                                    . 

 

Successivamente;  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

considerata l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto, dichiara il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 

_______________________________ 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione di cui sopra, che si intende qui integralmente 

riportata, corredata dai pareri di cui all'art.49 - comma 1° - del D.Lgs. n.267/2000; 

 

D E L I B E R A 

 

di approvare in ogni sua parte la suddetta proposta di deliberazione e i suoi allegati. 

 



Successivamente;  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

considerata l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto, dichiara il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

_______________________________ 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  

digitale d.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.  

Dr.ssa Federica Crupi 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  

digitale d.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.  

Dr. Giovanni Antonio Cotrupi  

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 
 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO - PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 
Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Commissario Straordinario Consiglio n. 

231/2021 

 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario e di Ragioneria, nominato con Decreto 

Sindacale N. 75 del 01/09/2020; 

 

Per quanto di competenza sulla proposta di deliberazione: 

 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023      

 

 

esprime parere Favorevole 

 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.L. 

174 del 10/10/2012, attestando nel contempo, ai sensi dell’art.147 – bis, 1° comma, del medesimo 

D.LGS, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 

 

Cislago, 09/04/2021 

Il Responsabile del Servizio  

                                                                                Firmato Digitalmente 

                                                                                 Giuseppina Cozzi 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 
 

 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO - PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 
Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Commissario Straordinario Consiglio n. 

231/2021 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

E DI RAGIONERIA 

 

 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO l’art. 147 bis primo comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

VISTO l'art. 76 del vigente Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTO  il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, parte seconda; 

 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 75 del 01/09/2020 di nomina a Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

 

VISTA la proposta ad oggetto: 

 

 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023      

           

 

E S P R I M E 

 

parere favorevole di regolarità contabile in ordine alla proposta deliberativa. 

 

Cislago, 09/04/2021 

 

                                                                            

       La Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                             Firmato digitalmente 

                                                                                                     Giuseppina Cozzi 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2 



COMUNE DI CISLAGO

PROVINCIA DI VARESE

allegato 1 - variazione al bilancio di previsione 2021-2023 - competenza 2021

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA

E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 330.399,00 36.073,00 0,00 366.472,00

E 3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 1.010.766,00 2.860,40 -3.680,00 1.009.946,40

TOTALE ENTRATA 1.341.165,00 38.933,40 -3.680,00 1.376.418,40

USCITA

U 01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 155.098,43 17.420,00 -16.100,00 156.418,43

U 01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 548.917,70 0,00 -30.000,00 518.917,70

U 01.06.1 Ufficio tecnico 520.580,00 20.000,00 -20.000,00 520.580,00

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 197.757,50 3.070,00 0,00 200.827,50

U 04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitaria 401.650,99 0,00 -10.000,00 391.650,99

U 05.01.1 Valorizzazione dei beni di interesse storico. 149.030,00 350,00 0,00 149.380,00

U 06.01.1 Sport e tempo libero 33.500,00 3.000,00 0,00 36.500,00

U 09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 94.400,00 8.429,06 0,00 102.829,06

U 09.04.2 Servizio idrico integrato 23.000,00 80.000,00 0,00 103.000,00

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 377.614,60 3.900,00 -3.900,00 377.614,60

U 12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 664.630,00 22.000,00 -48.000,00 638.630,00

U 12.05.1 Interventi per le famiglie 667.019,89 2.500,00 -30.000,00 639.519,89

U 20.01.1 Fondo di riserva 39.522,12 191,34 0,00 39.713,46

U 20.03.1 Altri Fondi 27.510,00 32.393,00 0,00 59.903,00

TOTALE USCITA 3.900.231,23 193.253,40 -158.000,00 3.935.484,63

DIFFERENZE -154.320,00 154.320,00

Pag. 108/04/2021 - CozziG



COMUNE DI CISLAGO

PROVINCIA DI VARESE

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO CP40 DEL 14/04/2021 PER ANNO 2021 - VARIAZIONE DI COMPETENZA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg.

 E N T R A T A  2021

TITOLO 0 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO/AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 905.063,78 0,00 0,00 905.063,78

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 4.345.739,63 0,00 0,00 4.345.739,63

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 355.899,00 36.073,00 0,00 391.972,00

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 1.171.219,00 2.860,40 -3.680,00 1.170.399,40

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 2.094.769,12 0,00 0,00 2.094.769,12

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 5.200,00 0,00 0,00 5.200,00

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 1.512.000,00 0,00 0,00 1.512.000,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 1.832.000,00 0,00 0,00 1.832.000,00

12.221.890,53 38.933,40 -3.680,00 12.257.143,93 T O T A L E   E N T R A T A  2021

 U S C I T A  2021

TITOLO 0 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 6.130.056,07 113.253,40 -118.000,00 6.125.309,47

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 2.747.834,46 80.000,00 -40.000,00 2.787.834,46

TITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 1.512.000,00 0,00 0,00 1.512.000,00

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 1.832.000,00 0,00 0,00 1.832.000,00

12.221.890,53 193.253,40 -158.000,00 12.257.143,93 T O T A L E   U S C I T A  2021

 DIFFERENZE -154.320,00 154.320,00

Pag. 108/04/2021 - CozziG



COMUNE DI CISLAGO

PROVINCIA DI VARESE

allegato 3 - variazione al bilancio di previsione 2021-2023 - competenza 2022

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

USCITA

U 01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 143.862,63 1.320,00 0,00 145.182,63

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 205.757,50 3.070,00 0,00 208.827,50

U 05.01.1 Valorizzazione dei beni di interesse storico. 144.930,00 350,00 0,00 145.280,00

U 12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 649.430,00 0,00 -4.740,00 644.690,00

TOTALE USCITA 1.143.980,13 4.740,00 -4.740,00 1.143.980,13

DIFFERENZE -4.740,00 4.740,00

Pag. 108/04/2021 - CozziG



COMUNE DI CISLAGO

PROVINCIA DI VARESE

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO CP40 DEL 14/04/2021 PER ANNO 2022 - VARIAZIONE DI COMPETENZA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg.

 E N T R A T A  2022

TITOLO 0 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO/AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 4.340.723,63 0,00 0,00 4.340.723,63

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 177.760,00 0,00 0,00 177.760,00

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 1.140.309,71 0,00 0,00 1.140.309,71

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 991.500,00 0,00 0,00 991.500,00

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 1.512.000,00 0,00 0,00 1.512.000,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 1.832.000,00 0,00 0,00 1.832.000,00

9.994.293,34 0,00 0,00 9.994.293,34 T O T A L E   E N T R A T A  2022

 U S C I T A  2022

TITOLO 0 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 5.862.393,34 4.740,00 -4.740,00 5.862.393,34

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 787.900,00 0,00 0,00 787.900,00

TITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 1.512.000,00 0,00 0,00 1.512.000,00

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 1.832.000,00 0,00 0,00 1.832.000,00

9.994.293,34 4.740,00 -4.740,00 9.994.293,34 T O T A L E   U S C I T A  2022

 DIFFERENZE -4.740,00 4.740,00

Pag. 108/04/2021 - CozziG



COMUNE DI CISLAGO

PROVINCIA DI VARESE

allegato 5 - variazione al bilancio di previsione 2021-2023 - competenza 2023

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

USCITA

U 01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 143.780,00 1.320,00 0,00 145.100,00

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 205.757,50 3.070,00 0,00 208.827,50

U 05.01.1 Valorizzazione dei beni di interesse storico. 144.930,00 350,00 0,00 145.280,00

U 12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 649.430,00 0,00 -4.740,00 644.690,00

TOTALE USCITA 1.143.897,50 4.740,00 -4.740,00 1.143.897,50

DIFFERENZE -4.740,00 4.740,00

Pag. 108/04/2021 - CozziG



COMUNE DI CISLAGO

PROVINCIA DI VARESE

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO CP40 DEL 14/04/2021 PER ANNO 2023 - VARIAZIONE DI COMPETENZA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg.

 E N T R A T A  2023

TITOLO 0 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO/AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 4.340.723,63 0,00 0,00 4.340.723,63

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 177.760,00 0,00 0,00 177.760,00

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 1.137.609,71 0,00 0,00 1.137.609,71

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 732.500,00 0,00 0,00 732.500,00

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 1.512.000,00 0,00 0,00 1.512.000,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 1.832.000,00 0,00 0,00 1.832.000,00

9.732.593,34 0,00 0,00 9.732.593,34 T O T A L E   E N T R A T A  2023

 U S C I T A  2023

TITOLO 0 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 5.859.693,34 4.740,00 -4.740,00 5.859.693,34

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 528.900,00 0,00 0,00 528.900,00

TITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 1.512.000,00 0,00 0,00 1.512.000,00

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 1.832.000,00 0,00 0,00 1.832.000,00

9.732.593,34 4.740,00 -4.740,00 9.732.593,34 T O T A L E   U S C I T A  2023

 DIFFERENZE -4.740,00 4.740,00

Pag. 108/04/2021 - CozziG



Allegato 7 - variazione al bilancio di previsione 2021-2023 (aprile2021)

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO

N

COMPETENZA 

ANNO

N+1

COMPETENZA 

ANNO

N+2

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 5.318.616,06

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 30.996,73 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 5.908.111,03 5.658.793,34 5.656.093,34

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 6.125.309,47 5.862.393,34 5.859.693,34

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 161.679,28 191.293,24 191.293,24

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -186.201,71 -203.600,00 -203.600,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti e per  

rimborso dei prestiti
(2)

(+) 59.940,71 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 149.300,00 207.600,00 207.600,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 23.039,00 4.000,00 4.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di investimento
 (2)

(+) 15.847,00  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 798.279,34 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 2.099.969,12 991.500,00 732.500,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 149.300,00 207.600,00 207.600,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 23.039,00 4.000,00 4.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali )
(1)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 

162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 
(3)

Allegato n.9 - Bilancio di previsione



Allegato 7 - variazione al bilancio di previsione 2021-2023 (aprile2021)

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO

N

COMPETENZA 

ANNO

N+1

COMPETENZA 

ANNO

N+2

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali )
(1)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 2.787.834,46 787.900,00 528.900,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese 

correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso 

dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di 

amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota 

destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito 

dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli 

investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la 

media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

EQUILIBRIO FINALE

0,00

59.940,71

-59.940,71

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali
 (4)

:

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti 

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 



TITOLO 

TIPOLOGIA 

CATEGORIA

CAPITOLO DESCRIZIONE PREVISIONI INIZIALI 

2021

VARIAZIONE PREVISIONE DEFINITIVE 

ANNO 2021

PREVISIONI INIZIALI 

2022

PREVISIONI INIZIALI 

2023

4.500.1 4600 ONERI DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA 45.000,00 0,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00

4.500.1 4601 ONERI DI URBANIZZAZIONE SECONDARIA 80.000,00 0,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00

4.500.1 4602 COSTO COSTRUZIONE 120.000,00 0,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00

totale 245.000,00 0,00 245.000,00 245.000,00 245.000,00

Missione 

Programma 

Titolo

CAPITOLO DESCRIZIONE PREVISIONI INIZIALI 

2021

VARIAZIONE PREVISIONE DEFINITIVE 

ANNO 2021

PREVISIONI INIZIALI 

2022

PREVISIONI INIZIALI 

2023

Titolo I - Spesa corrente

01.05.U.1

1537/320 E 

303
MANUTENZIONE IMMOBILI

43.700,00 -16.100,00 27.600,00 43.700,00 43.700,00

01.06.U.1 1635/247 INCARICHI PROFESSIONALI 60.000,00 -20.000,00 40.000,00 60.000,00 60.000,00

04.02.U.1 4237/320 MANUTENZIONE IMMOBILI 16.100,00 0,00 16.100,00 19.100,00 19.100,00

04.02.U.1 4337/320 MANUTENZIONE IMMOBILI 19.200,00 0,00 19.200,00 19.200,00 19.200,00

10.05.U.1 8137/326 MANUTENZIONE STRADE 46.400,00 0,00 46.400,00 46.400,00 46.400,00

10.05.U.1 8237/335 MANUTENZIONE IMPIANTI ILL. PUBBLICA 3.900,00 -3.900,00 0,00 19.200,00 19.200,00

totale 189.300,00 -40.000,00 149.300,00 207.600,00 207.600,00

Titolo iI - Spesa in conto capitale

01.05.U.2 21501/704 Opere edifici comunali 7.000,00 0,00 7.000,00 0,00 0,00

01.11.U.2 21858 Opere edifici comunali - barriere architettoniche 10.000,00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00

01.11.U.2 21880/820 Altri servizi generali - contributi 7.800,00 0,00 7.800,00

01.11.U.2 21888/821 Contributo costruzione nuove chiese 6.400,00 0,00 6.400,00 6.400,00 6.400,00

10.05.U.2 28105/704 Viabilità 0,00 0,00 0,00 6.500,00 6.500,00

10.05.U.2 28105/705 Viabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05.U.2 28158 Viabilità - barriere architettoniche 14.500,00 0,00 14.500,00 14.500,00 24.500,00

09.02.U.2 29602/703 Tutela e recupero ambientale 10.000,00 0,00 10.000,00

09.04.U.2 29401/704 Opere edifici SII 0,00 40.000,00 40.000,00

totale 55.700,00 40.000,00 95.700,00 37.400,00 37.400,00

totale 245.000,00 0,00 245.000,00 245.000,00 245.000,00

TITOLO 

TIPOLOGIA 

CATEGORIA

CAPITOLO DESCRIZIONE PREVISIONI INIZIALI 

2021

VARIAZIONE PREVISIONE DEFINITIVE 

ANNO 2021

PREVISIONI INIZIALI 

2022

PREVISIONI INIZIALI 

2023

4.500.4 4612
SANZIONI VIOLAZIONE NORME IN MATERIA 

URBANISTICA 30.000,00 0,00 30.000,00 30.000,00 55.000,00

Missione 

Programma 

Titolo

CAPITOLO DESCRIZIONE PREVISIONI INIZIALI 

2021

VARIAZIONE PREVISIONE DEFINITIVE 

ANNO 2021

PREVISIONI INIZIALI 

2022

PREVISIONI INIZIALI 

2023

Titolo iI - Spesa in conto capitale

01.05.U.2 21506/703 Opere edifici comunali 15.000,00 -5.000,00 10.000,00 0,00 0,00

04.02.U.2 24205/703
Istruzione e diritto allo studio - Altri ordini di istruzione non 

universitaria 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00

10.05.U.2 28101/704 Viabilità 0,00 0,00 0,00 30.000,00 55.000,00

09.04.U.2 29401/702 Opere edifici SII 5.000,00 5.000,00 10.000,00 0,00 0,00

totale 30.000,00 0,00 30.000,00 30.000,00 55.000,00

COMUNE DI CISLAGO

PROVINCIA DI VARESE

VARIAZIONE DI BILANCIO APRILE 2021

PROSPETTO SPESE FINANZIATE CON PERMESSI A COSTRUIRE

PROSPETTO SPESE FINANZIATE CON SANZIONI VIOLAZIONE NORME IN MATERIA URBANISTICA



2021 2022 2023

spesa corrente al netto di fpv 6.099.059,34 5.862.393,34 5.859.693,34

spese correnti da bilancio di previsione (AL NETTO DEL 

FONDO RISERVA E F.P.V. PARTE CORRENTE) 6.059.537,22 5.822.642,57 5.819.359,94

fondo di riserva minimo 0,3% 18.178,61 17.467,93 17.458,08

fondo di riserva massimo 2% 121.190,74 116.452,85 116.387,20

fondo di riserva da vincolare a esigenze nn prevedibili 

che comportano danni certi per l'ente (metà di 0,3%) 9.089,31 8.729,04 8.733,97

fondo di riserva iniziale 39.522,12 39.750,77 40.333,40

percentuale su spesa corrente 0,65 0,68 0,69

quota vincolata 9.089,31 8.729,04 8.733,97

quota non vincolata 30.432,81 31.021,73 31.599,43

FONDO RISERVA DOPO VARIAZIONI:

QUOTA VINCOLATA 9.089,31 8.729,04 8.733,97

QUOTA NON VINCOLATA 30.432,81 31.021,73 31.599,43

VARIAZIONE APRILE 2021 191,34

30.624,15 31.021,73 31.599,43

COMUNE DI CISLAGO

(PROVINCIA DI VARESE)

FONDO DI RISERVA 

ALLEGATO 9 - VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023



Il revisore unico del Comune di Cislago 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Comune di Cislago 
PROVINCIA di VARESE 

 

OGGETTO: Parere dell’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239 – comma 1 – lettera b) D.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 in merito alla proposta di deliberazione “Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2021-

2023”. 

 

 

 

IL REVISORE UNICO DEL 

 COMUNE DI CISLAGO 

 

 

 

- Visto il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e il Documento Unico di programmazione 2021-

2023 approvati con delibera del Commissario Straordinario con i poteri del C.C. n. 6 del 129.3.2021;  

- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale (atto n. 35 

del 7.4.2021) con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2021 – 

2023; 

- Visto il Regolamento di contabilità; 

- Visto l'art. 239, comma 1, lettera b), del D. Lgs.18/08/2000 n. 267; 

- Rilevato che le variazioni di bilancio debbono assicurare il mantenimento degli equilibri e del 

pareggio di bilancio; 

- Vista la proposta di deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale 

"Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2021-2023”; 

- Rilevato che la variazione riguarda il triennio contemplato dal bilancio 2021-2023; 

- Preso altresì atto che la variazione è modificativa del DUP con riferimento agli esercizi ivi 

contemplati; 

- Visto che i movimenti inseriti conducono a modificazioni nei saldi da utilizzare per la verifica della 

congruità delle previsioni di bilancio rispetto agli obiettivi di finanza pubblica 2021-2023; 

- Rilevato che dette modificazioni non inficiano il rispetto, a preventivo, dei vincoli di finanza pubblica 

oggi rappresentati dagli equilibri di bilancio; 

- Rilevato che l’equilibrio economico-finanziario è assicurato per il triennio contemplato dal bilancio 

2021-2023; 

- Dato atto che le variazioni sono quelle elencate nei prospetti allegati alla proposta di deliberazione, 

che di seguito, vengono riassunti: 

 

      COMUNE DI CISLAGO - Prot 0004748 del 13/04/2021 Tit IV Cl 1 Fasc 



Il revisore unico del Comune di Cislago 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Esercizio 2021

Maggiori entrate          38.933,40 

Minori spese        158.000,00 

Totale aumento delle entrate e diminuzione delle spese      196.933,40 

Minori entrate            3.680,00 

Maggiori spese        193.253,40 

Totale aumento delle spese e diminuzione delle entrate 196.933,40     

Esercizio 2022

Maggiori entrate 

Minori spese            4.740,00 

Totale aumento delle entrate e diminuzione delle spese          4.740,00 

Minori entrate

Maggiori spese            4.740,00 

Totale aumento delle spese e diminuzione delle entrate 4.740,00         

Esercizio 2023

Maggiori entrate 

Minori spese            4.740,00 

Totale aumento delle entrate e diminuzione delle spese          4.740,00 

Minori entrate

Maggiori spese            4.740,00 

Totale aumento delle spese e diminuzione delle entrate 4.740,00          

 

PRESO ATTO 

 

- Che con tale variazione vengono rispettati gli equilibri economico-finanziari del bilancio di previsione 

2021-2023 ed il pareggio finanziario degli stessi; 

- Accertato che con le variazioni sopra riportate sono rispettati a preventivo i vincoli di finanza 

pubblica per gli anni 2021-2023 oggi rappresentati dagli equilibri di bilancio; 

- Preso atto che la variazione è modificativa del DUP con riferimento agli esercizi ivi contemplati;   

- Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

 

  ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 

 

In ordine alla proposta di deliberazione in oggetto, anche con riferimento alla legittimità, attendibilità, 

congruità e coerenza, tenuto conto del parere del Responsabile del Servizio Finanziario reso ai sensi del 

D.lgs. n. 267/2000 e di ogni altro elemento utile. 

 

 

      COMUNE DI CISLAGO - Prot 0004748 del 13/04/2021 Tit IV Cl 1 Fasc 



Il revisore unico del Comune di Cislago 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Cislago, 12 aprile 2021 

    

        IL REVISORE UNICO 

      Dott. Claudio Croce 
 
 
 
 
 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

 

      COMUNE DI CISLAGO - Prot 0004748 del 13/04/2021 Tit IV Cl 1 Fasc 


